

[This question paper contains 03 printed pages]

Roll Number: \_\_\_\_\_

HPAS (Main) Examination-2018

ANTHROPOLOGY-I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains seven questions.
2. Attempt total five questions i.e. three questions from Section-I including compulsory question No.1 and the remaining two questions from Section-II.
3. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
4. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
5. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में सात प्रश्न हैं।
2. प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल तीन प्रश्न खंड-I से और शेष दो प्रश्न खंड-II के उत्तर लिखिए।
3. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
4. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
5. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

## Section-I

### खंड-I

1. Write short notes on the following:-

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:-

(i) Anthropology and Medical Science (10)

मानवविज्ञान और चिकित्सा विज्ञान

(ii) South and East African Hominids (10)

दक्षिण और पूर्वी अफ्रीकी होमिनिड्स

2. Discuss the cultural importance of Neolithic Age in Prehistory.

(20)

प्रागैतिहास में नवपाषाण युग के सांस्कृतिक महत्व की विवेचना कीजिये।

3. Critically examine the problems in universal definition of marriage. Cite relevant examples. (20)

विवाह की सार्वभौमिक परिभाषा की समस्याओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

4. Describe various numerical and structural chromosomal aberrations among human beings. (20)

मानवों में पाये जाने वाले विभिन्न संख्यात्मक और संरचनात्मक गुणसूत्रीय विकारों का विवरण दीजिये।

## Section-II

### खंड-II

5. What are the basic tenets structural-functionalism? How is it different from Structuralism? Discuss. (20)

संरचना- प्रकार्यवाद के मूल लक्षण क्या हैं? यह संरचनावाद से किस प्रकार भिन्न है? विवेचना कीजिये।

6. Write short notes on the following:-

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:-

(i) Senescence (10)

बुढ़ापा

(ii) Impact of Air Pollution in Human Health (10)  
वायु प्रदूषण का मानव स्वास्थ्य परअसर

7. Define Ethnomedicine. Discuss its present status in India and significance in modern times. (20)

इथनोमेडिसिन को परिभाषित करें। वर्तमान भारत में इसकी स्थिति और आधुनिक काल में इसके महत्व का विवरण दीजिये।